

平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年4月25日

上場会社名 **株式会社 三陽商会** 上場取引所 東証第一部
 コード番号 8011 URL <http://www.sanyo-shokai.co.jp/>
 代表者 役職名 代表取締役社長兼社長執行役員 氏名 杉浦 昌彦
 問合せ先責任者 役職名 経理財務本部 経理部長 氏名 中島 和也 TEL (03) 3357-4162

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日 ~ 平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	32,911	1.3	2,463	△1.4	2,383	△4.5	484	△65.5
19年12月期第1四半期	32,493	7.0	2,499	35.2	2,495	37.0	1,401	24.4
19年12月期	143,093		9,687		10,081		6,372	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	3	56	—	
19年12月期第1四半期	10	31	—	
19年12月期	46	91	—	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年12月期第1四半期	112,771		63,164		56.0		465	07
19年12月期第1四半期	114,090		63,042		55.3		463	98
19年12月期	124,204		66,561		53.6		490	08

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年12月期第1四半期	△1,218		△2,380		△2,124		8,088	
19年12月期第1四半期	△640		△160		△1,729		10,078	
19年12月期	4,413		△1,011		△2,224		13,804	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
20年12月期第1四半期	円	銭
19年12月期第1四半期	—	—

3. 平成20年12月期の連結業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	65,800	0.1	1,700	△33.6	2,000	△28.4	0	△100.0	0	00
通期	144,000	0.6	10,000	3.2	10,500	4.2	8,600	35.0	63	32

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の移動) : 無
 新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、これまで景気回復を牽引してきた企業収益に足踏み状態がみられ、設備投資も減速感が出ており、更に長引く原油価格、原材料の高騰等により製造業を取り巻く環境は厳しさを増しております。また個人消費も一進一退が続いている等、景気は踊り場的な状況になりつつあります。

このような状況のなかで、当社グループは平成17年度以来投入した複数の新ブランドの拡販や新販路（ファッションビル等）の開拓など積極的な営業活動を展開してまいりました。また物流業務の外部委託に伴い倉庫機能を有している所有資産の見直し（売却）による効率化の追求など経営全般にわたり業績の向上に努めてまいりました。

この結果、当社グループの当第1四半期の連結売上高は32,911百万円（前年同期比1.3%増）、営業利益は2,463百万円（前年同期比1.4%減）、経常利益は2,383百万円（前年同期比4.5%減）、四半期純利益は会計処理の変更もあり484百万円（前年同期比65.5%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前第1四半期連結会計期間末に比べ1,319百万円減少し112,771百万円となり、純資産は121百万円増加し63,164百万円となりました。この結果、自己資本比率は56.0%となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少により5,574百万円の増加となりましたが、仕入債務の減少3,411百万円や法人税等の支払額3,871百万円等により1,218百万円の支出となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の売却による収入443百万円がありました。その他（敷金・保証金等）の支出2,564百万円により差引2,380百万円の支出となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い2,037百万円等により2,124百万円の支出となりました。この結果、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ5,716百万円減少し8,088百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点での業績予想の修正はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（売場造作費の計上方法）

当社が百貨店等の商業施設内で展開する売場に関する造作等については、当該百貨店等との取り決めにより、その負担の方法や支払先が異なっております。これまで、これら造作費については器具備品（有形固定資産）として資産計上し、償却（3年）してまいりましたが、昨今の小売流通業界の激しい変化、競争に伴い、商業施設のリニューアル等、売場移動や改装も頻繁に行われるようになっております。

これに伴い、当第1四半期より、売場造作費はすべて販売費及び一般管理費に計上することとし、過年度の売場造作（器具備品）はすべて損失処理（特別損失計上）することといたしました。

この結果、従来の方法に比べ、営業利益、経常利益に対しての影響は軽微ではありますが、税金等調整前四半期純利益は1,717百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 第1四半期連結貸借対照表

科目	前四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年12月期
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)							
I 流動資産							
現金及び預金	10,078		8,088		△1,989	△19.7	13,804
受取手形及び売掛金	15,075		14,716		△359	△2.4	20,298
たな卸資産	27,399		28,493		1,093	4.0	25,647
繰延税金資産	2,408		2,280		△128	△5.3	2,333
その他	1,123		2,480		1,357	120.8	2,955
貸倒引当金	△137		△116		21	△15.4	△134
流動資産合計	55,948	49.0	55,943	49.6	△4	△0.0	64,905
II 固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	9,266		9,039		△226	△2.4	9,273
土地	17,448		19,029		1,581	9.1	19,143
その他	2,991		1,821		△1,170	△39.1	3,392
有形固定資産合計	29,706	26.1	29,890	26.5	183	0.6	31,808
無形固定資産	1,017	0.9	1,007	0.9	△10	△1.0	1,013
投資その他の資産							
投資有価証券	23,235		19,045		△4,190	△18.0	21,189
繰延税金資産	29		27		△1	△6.5	28
その他	4,385		7,048		2,663	60.7	5,442
貸倒引当金	△232		△191		40	△17.6	△182
投資その他の資産 合計	27,417	24.0	25,929	23.0	△1,487	△5.4	26,477
固定資産合計	58,142	51.0	56,827	50.4	△1,314	△2.3	59,299
資産合計	114,090	100.0	112,771	100.0	△1,319	△1.2	124,204

科目	前四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年12月期
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形及び買掛金	22,532		21,445		△1,087	△4.8	24,856
短期借入金	541		4,481		3,940	728.0	4,551
返品調整引当金	1,350		1,210		△140	△10.4	1,410
繰延税金負債	4		—		△4	△100.0	—
その他	8,440		11,986		3,545	42.0	14,379
流動負債合計	32,868	28.8	39,122	34.7	6,253	19.0	45,197
II 固定負債							
長期借入金	9,867		5,386		△4,481	△45.4	5,404
繰延税金負債	3,440		884		△2,556	△74.3	2,463
再評価に係る繰延税金負債	1,971		1,975		4	0.2	1,815
退職給付引当金	1,050		704		△345	△32.9	960
その他	1,848		1,533		△315	△17.1	1,802
固定負債合計	18,178	15.9	10,484	9.3	△7,694	△42.3	12,445
負債合計	51,047	44.7	49,607	44.0	△1,440	△2.8	57,643
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	15,002		15,002		—	—	15,002
資本剰余金	15,083		15,083		△0	△0.0	15,083
利益剰余金	24,881		28,063		3,182	12.8	29,849
自己株式	△258		△300		△41	16.1	△301
株主資本合計	54,709	48.0	57,848	51.3	3,139	5.7	59,634
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	8,542		5,127		△3,414	△40.0	6,964
繰延ヘッジ損益	6		△6		△13	△206.9	2
土地再評価差額金	△231		162		394	△169.9	△70
為替換算調整勘定	8		30		21	260.0	26
評価・換算差額等合計	8,325	7.3	5,313	4.7	△3,011	△36.2	6,923
III 少数株主持分	8	0.0	1	0.0	△6	△81.1	3
純資産合計	63,042	55.3	63,164	56.0	121	0.2	66,561
負債、純資産合計	114,090	100.0	112,771	100.0	△1,319	△1.2	124,204

(2) (要約) 第1四半期連結損益計算書

科目	前四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成19年12月期	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	32,493	100.0	32,911	100.0	418	1.3	143,093	100.0
II 売上原価	16,586	51.0	16,845	51.2	258	1.6	76,282	53.3
売上総利益	15,906	49.0	16,066	48.8	159	1.0	66,811	46.7
III 販売費及び一般 管理費	13,407	41.3	13,602	41.3	195	1.5	57,123	39.9
営業利益	2,499	7.7	2,463	7.5	△35	△1.4	9,687	6.8
IV 営業外収益	88	0.3	39	0.1	△49	△55.5	652	0.5
V 営業外費用	92	0.3	119	0.4	27	29.7	258	0.2
経常利益	2,495	7.7	2,383	7.2	△112	△4.5	10,081	7.1
VI 特別利益	7	0.0	337	1.0	330	4,520.5	1,583	1.1
VII 特別損失	13	0.0	1,766	5.3	1,752	13,271.0	234	0.2
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	2,489	7.7	954	2.9	△1,534	△61.7	11,429	8.0
税金費用	1,089	3.4	472	1.4	△617	△56.6	5,063	3.5
少数株主損失	1	0.0	1	0.0	0	62.0	6	0.0
四半期(当期) 純利益	1,401	4.3	484	1.5	△917	△65.5	6,372	4.5

(注) 当四半期における特別損失は、固定資産除却損1,766百万円であります。

(3) 第1四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期(自平成19年1月1日至平成19年3月31日)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成18年12月31日 残高(百万円)	15,002	15,068	25,110	△244	54,937	8,103	△2	△231	10	7,879	9	62,827
四半期中の変動額												
剰余金の配当			△1,630		△1,630							△1,630
四半期純利益			1,401		1,401							1,401
自己株式の処分		15		0	15							15
自己株式の取得				△14	△14							△14
株主資本以外の項目 の四半期中の変動額 (純額)						438	8	—	△2	445	△1	444
四半期中の変動額 合計(百万円)	—	15	△229	△14	△228	438	8	—	△2	445	△1	215
平成19年3月31日 残高(百万円)	15,002	15,083	24,881	△258	54,709	8,542	6	△231	8	8,325	8	63,042

当第1四半期(自平成20年1月1日至平成20年3月31日)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成19年12月31日 残高(百万円)	15,002	15,083	29,849	△301	59,634	6,964	2	△70	26	6,923	3	66,561
四半期中の変動額												
剰余金の配当			△2,037		△2,037							△2,037
四半期純利益			484		484							484
土地再評価差額金 取崩額			△233		△233							△233
自己株式の処分		△0		2	1							1
自己株式の取得				△1	△1							△1
株主資本以外の項目 の四半期中の変動額 (純額)						△1,836	△9	233	3	△1,610	△1	△1,611
四半期中の変動額 合計(百万円)	—	△0	△1,786	1	△1,785	△1,836	△9	233	3	△1,610	△1	△3,397
平成20年3月31日 残高(百万円)	15,002	15,083	28,063	△300	57,848	5,127	△6	162	30	5,313	1	63,164

前連結会計年度(自平成19年1月1日至平成19年12月31日)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成18年12月31日 残高(百万円)	15,002	15,068	25,110	△244	54,937	8,103	△2	△231	10	7,879	9	62,827
連結会計年度中の 変動額												
剰余金の配当			△1,630		△1,630							△1,630
当期純利益			6,372		6,372							6,372
土地再評価差額金 取崩額			△2		△2							△2
自己株式の処分		15		1	16							16
自己株式の取得				△58	△58							△58
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額(純額)						△1,138	5	160	16	△956	△6	△962
連結会計年度中の変動 額合計(百万円)	—	15	4,739	△57	4,696	△1,138	5	160	16	△956	△6	3,734
平成19年12月31日 残高(百万円)	15,002	15,083	29,849	△301	59,634	6,964	2	△70	26	6,923	3	66,561

(4) (要約) 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科目	前四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	(参考) 平成19年12月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,489	954	11,429
減価償却費	467	267	1,955
引当金の増減額	920	557	△736
売上債権の増減額	5,844	5,574	628
たな卸資産の増減額	△4,394	△2,846	△2,642
仕入債務の増減額	△2,850	△3,411	△526
その他	148	1,580	△1,683
小計	2,625	2,677	8,425
法人税等の支払額	△3,228	△3,871	△4,117
その他	△38	△23	104
営業活動によるキャッシュ・フロー	△640	△1,218	4,413
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△166	△259	△5,616
有形固定資産の売却による収入	—	443	7,251
有形固定資産の売却に伴う支出	—	—	△1,501
その他	5	△2,564	△1,145
投資活動によるキャッシュ・フロー	△160	△2,380	△1,011
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の純増減額	△84	△88	△537
親会社による配当金の支払額	△1,630	△2,037	△1,630
その他	△14	0	△57
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,729	△2,124	△2,224
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△2	7	16
V 現金及び現金同等物の増減額	△2,533	△5,716	1,193
VI 現金及び現金同等物の期首残高	12,611	13,804	12,611
VII 現金及び現金同等物の期末残高	10,078	8,088	13,804